19/07/2021 29 DE MAIO DE 2021 – XXXI – Nº 100 – JABOATÃO DOS GUARARAPES – Diário Oficial

https://diariooficial.jaboatao.pe.gov.br/29-de-maio-de-2021-xxxi-no-100-jaboatao-dos-guararapes/ 1/1

PORTARIA Nº 064/2021–SAS

Ementa: Aprova a Escala do Sistema de Rodízio nos equipamentos das Proteções Sociais
Básica e Especiais de Média e Alta Complexidade, período 01 a 30/06/2021.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA, no uso de suas
atribuições;

CONSIDERANDO a Portaria nº 26/2020-SAS, publicada no Diário Oficial do Município do dia 21
de abril de 2020, que aprova a Escala do Sistema de Rodízio nos equipamentos das Proteções
Sociais Básica e Especiais de Média e Alta Complexidade;

CONSIDERANDO a permanência da Situação de Emergência e Calamidade Pública decorrente
da pandemia do COVID-19 (Novo Coronavírus);

CONSIDERANDO o término do período de escala aprovado através da Portaria nº 061/2021-SAS,
que ocorrerá em 31 de maio de 2021;

CONSIDERANDO a proposta das Gerências das Proteções Sociais Básica e Especiais de Média
e Alta Complexidade para o mês de junho de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a Escala do Sistema de Rodízio a ser cumprida pelos Servidores desta SAS, no
mês de junho de 2021 (01 a 30/06/2021), nos equipamentos das Proteções Sociais Básica e
Especiais de Média e Alta Complexidade, Anexo I, Anexo II e Anexo III, respectivamente.

§ 1º. Cada Gerência será responsável por assegurar o cumprimento da Escala do Sistema de
Rodízio, de que trata o caput.

§ 2º. Em caso de permanência do enfrentamento ao COVID-19 (Novo Coronavírus), a Escala do
Sistema de Rodízio de que trata o caput deverá ser renovada, mediante proposta da Gerência
responsável e aprovada através de nova Portaria desta SAS.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Jaboatão dos Guararapes, 28 de maio de 2021.

Mariana Inojosa Medeiros de Araújo Lima
Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadania